
МБОУ «Базковская средняя общеобразовательная школа»
Приказ28.02.2023 года № 63ст. Базковская

О создании рабочей группыпо приведению ООП НОО,ООО и СОО в соответствиес ФОП
В соответствии с Федеральным законом от 24.09.2022 № 371-ФЗ «О внесенииизменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» истатью 1 Федерального закона «Об обязательных требованиях в РоссийскойФедерации», в целях приведения основных общеобразовательных программначального общего, основного общего и среднего общего образования МБОУБазковская СОШ в соответствие с федеральными образовательными программами,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Организовать в МБОУ Базковская СОШ работу по разработке ООП НОО, ООО иСОО на основе ФОП с целью приведения ООП в соответствие с ФОП к 01.09.2023г.
2. Утвердить и ввести в действие с 20.02.2023г. Положение о рабочей группе поприведению ООП НОО, ООО и СОО в соответствие с ФОП (приложение 1).
3. Утвердить состав рабочей группы по приведению ООП НОО, ООО и СОО всоответствие с ФОП (приложение 2).
4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Н.Д. Выпряжкину,заместителя директора по ВР.

Директор школы _____________________________/С.И. Романова/

https://1zavuch.ru/#/document/99/351825406/
https://1zavuch.ru/#/document/118/114167/dfas3zzapx/
https://1zavuch.ru/#/document/118/114167/dfasql2d1c/


Приложение №1к приказу от 28.02.2023 года № 63

Положениео рабочей группе по приведению ООП НОО, ООО и СОО в соответствие сФОП
1. Общие положения1.1. Настоящее положение определяет цель, основные задачи, функции, а такжепорядок формирования рабочей группы МБОУ «Базковская СОШ» по приведениюосновных общеобразовательных программ начального общего, основного общего исреднего общего образования (далее - ООП НОО, ООО и СОО) в соответствие сфедеральными образовательными программами (далее - ФОП).1.2.Рабочая группа по приведению ООП НОО, ООО и СОО в соответствие с ФОП(далее - рабочая группа) создается для реализации мероприятий дорожной карты поразработке ООП на основе ФОП в МБОУ «Базковская СОШ» по направлениям:-организационно-управленческое обеспечение;-нормативно-правовое обеспечение;-мероприятия содержательного характера;-кадровое обеспечение;-методическое обеспечение;-информационное обеспечение;-финансовое обеспечение.1.3. Рабочая группа является коллегиальным органом, созданным в целяхопределения тактики введения ФОП и приведения ООП НОО, ООО и СОО всоответствие с ФОП.1.4. Рабочая группа создается на период с 20.02.2023 по 01.09.2023.1.5. Деятельность рабочей группы осуществляется в соответствии с действующимзаконодательством Российской Федерации и настоящим Положением.1.6. Положение о рабочей группе и ее состав утверждаются приказом школы.

2. Цели и задачи деятельности рабочей группы2.1. Основная цель создания рабочей группы - обеспечение системного подхода квведению ФОП на уровнях начального общего, основного общего и среднегообщего образования.2.2. Основными задачами рабочей группы являются: -приведение ООП НОО, ООО иСОО в соответствие с ФОП;-внесение изменений в действующие локальные нормативные акты, приведение их всоответствие с ФОП;-обеспечение координации мероприятий, направленных на введение ФОП;-создание системы информирования общественности и всех категорий участниковобразовательного процесса о целях и ходе введения ФОП.



3. Функции рабочей группы3.1. Информационная:-формирование банка информации по направлениям введения ФОП (нормативно-правовое, кадровое, методическое, финансовое);-своевременное размещение информации по введению ФОП на сайтеобразовательной организации;-разъяснение общественности, участникам образовательного процесса перспектив иэффектов введения ФОП;-информирование разных категорий педагогических работников о содержании иособенностях ФОП, требованиях к реализации ООП НОО, ООО и СОО всоответствии с ФОП.3.2. Координационная:-координация деятельности учителей по вопросам введения ФОП;-приведение системы оценки качества образования в соответствие с требованиямиФОП;-определение механизма разработки и реализации ООП НОО, ООО и СОО всоответствии с ФОП.3.3. Экспертно-аналитическая:-анализ документов федерального, регионального уровня, регламентирующихвведение ФОП;-мониторинг условий, ресурсного обеспечения и результативности введения ФОПна различных этапах;-анализ действующих ООП НОО, ООО и СОО на предмет соответствия ФОП;-разработка проектов локальных нормативных актов, регламентирующихприведение ООП в соответствие с ФОП.3.4. Содержательная:-приведение ООП НОО, ООО и СОО в соответствие с требованиями ФОП НОО,ООО и СОО;-приведение в соответствие с ФОП рабочих программ учебных предметов, курсов,модулей;-приведение в соответствие с ФОП рабочей программы воспитания и календарногоплана воспитательной работы;-выбор варианта учебного плана ФОП для уровней НОО, ООО и СОО,использование возможности перераспределения часов федерального учебного планадля организации углубленного изучения отдельных предметов на уровнях ООО иСОО;-формирование календарного учебного графика с учетом ФОП.



4. Состав рабочей группы школы4.1. В состав рабочей группы входят: председатель рабочей группы, секретарьрабочей группы и члены рабочей группы, которые принимают участие в ее работена общественных началах.4.2. Подготовку и организацию заседаний рабочей группы, а также решениетекущих вопросов осуществляет председатель рабочей группы.4.3. Председатель, секретарь и члены рабочей группы утверждаются приказомдиректора из числа педагогических работников школы.
5. Организация деятельности рабочей группы школы5.1. Рабочая группа осуществляет свою деятельность в соответствии с дорожнойкартой, утвержденной приказом директора образовательной организации.5.2. Заседания рабочей группы проводятся не реже одного раза в месяц. В случаенеобходимости могут проводиться внеочередные заседания.5.3. Заседание рабочей группы ведет председатель рабочей группы.5.4. Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствует неменее половины членов состава рабочей группы.5.5. Заседания рабочей группы оформляются протоколами, которые подписываютпредседатель рабочей группы и секретарь рабочей группы.5.6. Окончательные версии проектов ООП НОО, ООО и СОО, приведенных всоответствие с ФОП, рассматриваются на заседании педагогического совета МБОУ«Базковская СОШ».5.7. Контроль за деятельностью рабочей группы осуществляет председатель рабочейгруппы.
6. Права и обязанности членов рабочей группы школы6.1. Рабочая группа для решения возложенных на нее задач имеет в пределах своейкомпетенции право:-запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы;-направлять своих представителей для участия в совещаниях, конференциях исеминарах по вопросам, связанным с введением ФОП, проводимых Управлениемобразования, органами местного самоуправления, общественными объединениями,научными и другими организациями;-привлекать в установленном порядке для осуществления информационно-аналитических и экспертных работ научные и иные разработки.

7. Документы рабочей группы школы7.1. Обязательными документами рабочей группы являются дорожная карта ипротоколы заседаний.7.2. Протоколы заседаний рабочей группы ведет секретарь группы, избранный напервом заседании группы.7.3. Протоколы заседаний рабочей группы оформляются в соответствии с общимитребованиями к оформлению деловой документации.
8. Изменения и дополнения в Положение8.1. Изменения и дополнения в Положение вносятся на основании решения рабочейгруппы и закрепляются приказом директора образовательной организации.

https://1zavuch.ru/#/document/118/113350/
https://1zavuch.ru/#/document/118/113350/


Состав рабочей группыпо приведению ООП НОО, ООО и СОО в соответствие с ФОППредседатель рабочей группы: Выпряжкина Н.Д.,зам. директора по УВР.Члены рабочей группы:Чукарина Т.В., зам. директора по УВР;Скорнякова А.И., зам. директора по ВР;Сидорова Е.А., советник директора по воспитанию;Мордвинкина Г.А., зам. директора по АХЧ.Кружилина Н.М., руководитель методического объединения учителейначальных классов;Кострикина Л.В., руководитель методического объединения учителейматематики, физики, информатики;Чукарина Н.Н., руководитель методического объединения учителейбиологии, химии, географии ;Каменщикова Л.М., руководитель методического объединения учителейиностранного языка;Агапов Н.И., руководитель методического объединения учителейтехнологии,ИЗО, физической культуры,ОБЖ ;Иванова Л.А., заведующая школьной библиотекой.

МБОУ «Базковская средняя общеобразовательная школа»



Приказ28.02.2023 года № 64ст. Базковская
Об утверждении дорожнойкарты по разработке ООПв соответствии с ФОП

В соответствии с Федеральным законом от 24.09.2022 № 371-ФЗ «О внесенииизменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»и статью 1 Федерального закона «Об обязательных требованиях вРоссийской Федерации», в целях приведения ООП МБОУ «БазковскаяСОШ» в соответствие с ФОП

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить дорожную карту по разработке ООП на основе федеральныхобразовательных программ (приложение № 1).
2. Заместителю директора по УВР Выпряжкиной Н.Д.:-ознакомить с дорожной картой по разработке ООП на основе федеральныхобразовательных программ участников образовательных отношений.-опубликовать настоящий приказ на сайте МБОУ «Базковская СОШ»
3.Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Н.Д. Выпряжкину,заместителя директора по ВР.

Директор школы _____________/С.И. Романова/С приказом ознакомлена: _____________ _____________/Н.Д. Выпряжкина/

Приложение №1к приказу от 28.02.2023 года № 64



Пояснительная записка
В соответствии с Федеральным законом от 24.09.2022 № 371-ФЗ «О внесенииизменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»и статью 1 Федерального закона «Об обязательных требованиях вРоссийской Федерации» образовательные организации должныразрабатывать основные образовательные программы в соответствии сфедеральными государственными образовательными стандартами исоответствующими федеральными основными общеобразовательнымипрограммами. Содержание и планируемые результаты разработанныхобразовательными организациями образовательных программ должны бытьне ниже соответствующих содержания и планируемых результатовфедеральных основных общеобразовательных программ.Образовательные организации должны привести ООП в соответствие сфедеральными основными общеобразовательными программами до 1сентября 2023 года. Федеральные образовательные программы (ФОП)Минпросвещения утвердило приказами от 16.11.2022 № 992, от 16.11.2022 №993 и от 23.11.2022 № 1014.Дорожная карта по разработке ООП на основе ФОП выполняет рольнавигатора для реализации работы по приведению ООП, которыереализуются в МБОУ «Базковская СОШ», в соответствие с ФОП.
Цель дорожной карты: организация и координация деятельности поприведению ООП НОО, ООО и СОО в соответствие с ФОП НОО, ООО иСОО.Дорожная карта рассчитана на период с 10 марта по 01 сентября 2023 года.Образовательные программы всех уровней будут приведены в соответствие сФОП.Дорожная карта представляет собой систему мероприятий по следующимнаправлениям:-организационно-управленческое обеспечение;-нормативно-правовое обеспечение;-мероприятия содержательного характера;-кадровое обеспечение;-методическое обеспечение;-информационное обеспечение;Дорожная карта содержит контрольные сроки исполнения мероприятий иответственных. Также в дорожной карте определен перечень документов,которые будут разработаны в ходе реализации дорожной карты.

№п/п Мероприятие Срокисполнения Результат Ответственный
1. Организационно-управленческое обеспечение



1.1 Создание рабочей группы поприведению ООП всоответствие с ФОП
Февраль2022 года Приказ о созданиирабочих групп поприведению ООП всоответствие с ФОП.Рабочая группа поприведению ООП НООв соответствие сФОП НОО.Рабочая группа поприведению ООП ОООв соответствие сФОП ООО.Рабочая группа поприведению ООП СООв соответствие сФОП СОО

Руководитель.Заместитель директорапо УВР

1.2. Проведение родительскихсобраний с цельюинформирования родителей оФОП и необходимостиприведения ООПуровней образования всоответствие с ФОП

Март-май2023 года Протоколыродительских собраний

Заместитель директорапо УВР,ВР

1.3. Анализ действующих ООП напредмет соответствия ФОП Март - апрель2023 года Аналитическая справкапо каждой ООП уровняобразования свыводами осоответствиитребованиям ФОП ирекомендациями поприведению всоответствие с ФОП

Руководители рабочихгрупп

1.4.
Анализ перечня учебников напредмет соответствия новомуФПУ, выявление учебников,которые исключены изперечня и нуждаются в замене

март 2023года Аналитическая справказаведующегобиблиотекой.Перечень учебников,исключенных из ФПУи подлежащих замене ссентября 2023 года

Заместитель директорапо УВР.Заведующийбиблиотекой

1.5. Перспективный переченьучебников, которые школенеобходимо закупить досентября 2023 года дляобеспечения реализации ООПв соответствии с ФОП иновым ФПУ

март 2023года Перечень учебниковдля использования вобразовательномпроцессе приреализации ООПуровней образования всоответствии с ФОП на2023/24 учебный год

Заместитель директорапо УВР; заведующийбиблиотекой



1.6. Мониторинг образовательныхпотребностей (запросов)обучающихся и родителей(законных представителей)для проектирования учебныхпланов НОО, ООО в части,формируемой участникамиобразовательных отношений,и планов внеурочнойдеятельности НОО, ООО иСОО

март 2023 годаАналитическаясправка заместителядиректора по УВР.Аналитическаясправка заместителядиректора по ВР

Заместитель директорапо УВР.Заместитель директорапо ВР

2. Нормативно-правовое обеспечение2.1.
Формирование банка данныхнормативноправовыхдокументов федерального,регионального,муниципального уровней,обеспечивающих внедрениеФОП

Март- сентябрь 2023года
Банк данныхнормативно -правовых документовфедерального,регионального,муниципальногоуровней,обеспечивающихвнедрение ФОП

Заместитель директорапо УВР.Руководитель рабочейгруппы

2.2. Изучение документовфедерального, региональногоуровня, регламентирующихвведение ФОП

В течениевсего периода Листы ознакомления сдокументамифедерального,регионального уровня,регламентирующимивведение ФОП

Заместитель директорапо УВР.Заместитель директорапо ВР.Руководитель рабочейгруппы2.3. Внесение изменений впрограммуразвития образовательнойорганизации

До 1 сентября2023 года Приказ о внесенииизменений впрограмму развитияобразовательнойорганизации

Директор.Заместитель директорапо УВР.Заместитель директорапо ВР2.4. Внесение изменений идополнений в Уставобразовательной организации
До 1 сентября2023 года Уставобразовательнойорганизации

Директор

2.5. Разработкаприказов,локальных
актов,регламентирующихприведение ООП всоответствие сФОП

Май-август2023 года Приказы, локальные акты,регламентирующие приведение ООПв соответствие с ФОП Директор.Заместительдиректора поУВР.Заместительдиректора поВР



2.6. Внесениеизменений влокальные акты сучетом требованийФОП

Март-август 2023года
Положение о формах, периодичности,порядке текущего контроляуспеваемости и промежуточнойаттестации обучающихся с учетомсистемы оценки достиженияпланируемых результатов в ФОП.Положение о рабочей программе сучетом внедрения федеральныхбазовых рабочих программ

Директор.Заместительдиректора поУВР.Заместительдиректора поВР

2.7. Утверждение ООП,приведенных всоответствие сФОП, на
заседаниипедагогическогосовета

До 1сентября2023 года Протокол заседания педагогическогосовета.Приказ об утверждении ООП,приведенных в соответствие с ФОП

Директор.Заместительдиректора поУВР

3. Мероприятия содержательного характера3.1. Приведение всоответствиецелевого разделаООП НОО с ФОПНОО: анализпланируемыхрезультатов в ООПНОО и приведениев соответствие сФОП НОО; анализсистемы оценки

Март-август2023г
Целевой раздел ООП НОО всоответствии с ФОП НОО Заместительдиректора поУВР.Руководительрабочейгруппы

достиженияпланируемыхрезультатов ООПНОО и приведениев соответствие сФОП НОО



3.2. Приведение всоответствиецелевого разделаООП ООО с ФОПООО:анализпланируемыхрезультатов в ООПООО и приведениев соответствие сФОП ООО; анализсистемы оценкидостиженияпланируемыхрезультатов ООПООО и приведениев соответствие сФОП ООО

Март-август 2023года
Целевой раздел ООП ООО всоответствии с ФОП ООО Заместительдиректора поУВР.Руководительрабочейгруппы

3.3. Приведение всоответствиецелевого
разделаООП СОО с ФОПСОО: анализпланируемыхрезультатов в ООПСОО и приведениев соответствие сФОП СОО; анализсистемы оценкидостиженияпланируемыхрезультатов ООПСОО и приведениев соответствие сФОП СОО

Март-август2023 года
Целевой раздел ООП СОО всоответствии с ФОП СОО Заместительдиректора поУВР.Руководительрабочейгруппы

3.4. Приведение вСоответствиесодержательного
разделаООП СОО с ФОПСОО: анализпланируемыхрезультатов в ООПСОО и приведениев соответствие сФОП СОО; анализсистемы оценкидостиженияпланируемых

Март-август2023 года

Содержательный раздел ООП НОО всоответствии с ФОП
Заместительдиректора поУВР.Руководительрабочей



результатов ООПСОО и приведениев соответствие сФОП СОО

3.5. Анализ
рабочейпрограммывоспитания в ООПНОО и приведениев соответствие сфедеральнойрабочейпрограммойвоспитания ФОПНОО

Март-август2023 года
Рабочая программа воспитани я вООП НОО в соответствии сфедеральной рабочей программойвоспитания ФОП НОО

Заместительдиректора поВР.Руководительрабочейгруппы

3.8. Анализ
рабочейпрограммывоспитания в ООПООО и приведениев соответствие сфедеральнойрабочейпрограммойвоспитания ФОПООО

Март-август 2023года
Рабочая программа воспитания вООП ООО в соответствии сфедеральной рабочей программойвоспитания ФОП ООО

Заместительдиректора поВРРуководительрабочейгруппы

3.9. Анализ
рабочейпрограммывоспитания в ООПСОО и приведениев соответствие сфедеральнойрабочейпрограммой

Март-август2023 года

Рабочая программа воспитания вООП СОО в соответствии сфедеральной рабочей программойвоспитания ФОП СОО

Заместительдиректора поУВР.Руководительрабочейгруппы



3.11.Приведение всоответствиеорганизационногораздела ООПНОО,ООО,СОО сФОПНОО,ООО,СОО:выбор вариантаучебного
планаФОП илиразработкаучебного плана наоснове варианта свозможностьюперераспределениячасов
по

Апрель2023 года

Организационный раздел ООП всоответствии с ФОП Учебный план наоснове варианта учебного планаФОП.Календарный учебный график сучетом ФОП.План внеурочной деятельности сучетом

Заместительдиректора поУВР.Заместительдиректора поВР.Руководительрабочейгруппы

• ••

предметам,
покоторым
непроводят ГИА, дляорганизацииуглубленногоизучения;формированиекалендарного учебногографика с учетомФОП; составлениеплана внеурочнойдеятельности сучетом направленийвнеурочнойдеятельности иформ организации,указанных в ФОП;анализ
планавоспитательной работыООП и приведение всоответствие сфедеральным планомвоспитательной работыв ФОП

направлений внеурочнойдеятельности и форм организации,указанных в ФОП.Календарный план воспитательнойработы в соответствии с федеральнымпланом воспитательной работы вФОП

4. Кадровое обеспечение4.1. Анализ кадровогообеспечениявнедрения ФОП.Выявлениекадровыхдефицитов

март -апрель2023года
Аналитическая справка заместителядиректора по УВР Заместительдиректора поУВР



4.2. Диагностикаобразовательныхпотребностей ипрофессиональныхзатрудненийпедагогическихработниковобразовательнойорганизации вусловияхвнедрения ФОП ифедеральныхбазовых рабочихпрограмм

Апрель-май2023 года Аналитическая справка заместителядиректора по УВР Заместительдиректора поУВР

4.3. Разработка иреализация плана-графика курсовойподготовкипедагогическихработников,реализующихфедеральные

Январь2023 года
План курсовой подготовки с охватомв 100 процентов педагогическихработников, реализующихфедеральные базовые

Заместительдиректора поУВР

базовые рабочиепрограммы рабочие программы.Аналитическая справка заместителядиректора по УВР
4.4. Распределениеучебной нагрузкипедагогов научебный год

До 25августа2023 года
Приказ об утверждении учебнойнагрузки на учебный год

Директор.Заместительдиректора поУВР
5. Методическое обеспечение5.1. Внесение в планметодическойработымероприятий пометодическомуобеспечениювнедрения ФОП

Август2023 года
План методической работы.

Заместительдиректора поУВР

5.2. Корректировкапланаметодическихсеминароввнутришкольногоповышенияквалификациипедагогическихработниковобразовательнойорганизации
с

Март-май2023года
План методических семинароввнутришкольного повышенияквалификации педагогическихработников образовательнойорганизации

Заместительдиректора поУВР



ориентацией
напроблемывнедрения ФОП

5.3. Изучениенормативныхдокументов
повнедрению
ФОПпедагогическимколлективом

Март-май2023 года всоответствии с планамиШМО

Планы работы ШМО.Протоколы заседанийШМО
Заместительдиректора поУВР.РуководителиШМО

5.4. Обеспечениеконсультационнойметодическойподдержкипедагогов
повопросамреализациифедеральныхбазовых
рабочихпрограмм

В течениевсегопериода

План работы методического совета.Планы работы ШМО. Аналитическаясправка заместителя директора поУВР

Заместительдиректора поУВР.РуководителиШМО

5.5. Формирование В течение Пакет методических Заместительдиректорапакетаметодическихматериалов по темереализации
ООПНОО всоответствии сФОП НОО

всегопериодареализацииООП НОО

материалов по теме реализации ООПНОО в соответствии с ФОПНОО
по УВР.РуководительШМОучителейначальныхклассов



5.6. Формированиепакетаметодическихматериалов по темереализации
ООПООО всоответствии сФОП ООО

В течениевсегопериодареализацииООП ООО

Пакет методических материалов потеме реализации ООП ООО всоответствии с ФОП ООО
Заместительдиректора поУВР.РуководителипредметныхШМО

5.7. Формированиепакетаметодическихматериалов по темереализации
ООПООО всоответствии сФОП СОО

В течениевсегопериодареализацииООП СОО

Пакет методических материалов потеме реализации ООП СОО всоответствии с ФОПСОО

Заместительдиректора поУВР.РуководителипредметныхШМО

5.8. ФормированиепланафункционированияВСОКО вусловияхреализации ООП всоответствии сФОП

До 1сентября2023 года План функционирования ВСОКО научебный год.Аналитические справки порезультатам ВСОКО

Заместительдиректора поУВР

5.9. Формированиеплана ВТТТК вусловияхреализации ООП всоответствии сФОП

До 1сентября2023 года План ВТК на учебный год.Аналитические справки по итогамВТК

Заместительдиректора поУВР

6. Информационное обеспечение6.1. Проведение работыпоинформированиюучастниковобразовательныхотношений о ФОПи необходимостиприведения
ООПуровнейобразования всоответствие сФОП

Март-август 2023года
Пакет информационнометодическихматериалов.Разделы на сайте ОО

Заместительдиректора поУВР.Ответственныйза сайт



6.2. Информированиеродительскойобщественности овнедрении ФОП и

март-сентябрь2023 года Сайт образовательной организации,страницы школы в социальных сетях,

Заместительдиректора поУВР.Ответственныйза сайт
приведении ООПНОО, ООО и СООв соответствие сФОП НОО, ООО иСОО информационный стенд в холлеобразовательной организации6.3. Информирование онормативно-правовом,программном,кадровом ифинансовомобеспечениивнедрения ФОП

Март-сентябрь2023 года
Сайт образовательной организации,страницы школы в социальных сетях,информационный стенд в холлеобразовательной организации

Заместительдиректора поУВР.Ответственныйза сайт

6.4. Изучение иформированиемнения родителейо внедрении
ФОП,представлениерезультатов

В течениевсегопериода Сайт образовательной организации,страницы школы в социальных сетях,информационный стенд в холлеобразовательной организации.Аналитические справки заместителейдиректора по УВР и ВР

Заместительдиректора поУВР.Заместительдиректора поВР


		2023-04-27T11:22:58+0300
	ПЭП &quot;МБОУ Базковская СОШ&quot;




